Quapropter in primis et ante omnia Supremum Scholasticae nostræ Rectorem, (ut cui primaria huius Scholasticæ Iuventutis cura est commissa), hortamur sedulo, ut Seminarium hoc Ecclesiæ Filii Dei paterno affectu et quacunque poterit fidelitate in pietatis bonarumque artium studio a honestatis officiis diligenter instituat, regat, et promoveat. Insuper Discipulorum mores et conversationem ita semper justa disciplina prudenter observet, ut modis omnibus semotis scandalis, queratur gloria Dei huiusque Scholastici gregis utilitas, salus, et conservatio.

Cogitent insuper Correctores sive Hypodidascalii nostri haud minimam laborum ac molestiarum partem in Iuventuti honesta educatione et informatione sibi relictam esse.

Quocirca ipsos quoque fideliter monemus, ut se quis-
e in literaria hac Palæstra vigilem præbeat et fidelem
curandis illis omnibus, quæ suum concernunt officium,
eque ad Iuuentutis nostræ profectum facere videntur, ut
nia recte in Schola, in Templo, et ubique gerantur.

Primum itaque omnium diligens habeatur horarum et
electionum ratio, ne per incuriam sive negligentiam Præ-
torum in dies et horas animi discentium, maximo cum
diorum dispendio, misere defraudentur. Quare Ludim-
agister omnium primus horas prælectionum juxta prius
statum ordinem observabit quam diligentissime, quo li-
cens suos Collegas tardius ingredientes admonere queat.
In statim auditio horæ signo, quilibet in sua classe com-
pare tenetur, sub multa pecuniaria inter ipsos con-
uta. Si quispiam Hypodidascalorum legitima occupatione
nolâ abesse cogatur, significabit Ludimoderatori suæ ab-
iæ causam, ut proximum Collegam substituat, qui
s nomine doceat. Sin autem per negligentiam, vel ebri-
te vel alia in honesta occupatione detentus, absuerit,
de pueris eius fidi curæ commissis conquerendi occasio-
nur, nec speretur, post justam admonitionem, emen-
do. Exclusionis poenam sustinebit. Præter labores et
excilia, bona fide curanda, unde pueri promoveri pos-
it, nihil prorsus in schola instituere vel facere præsu-
nt hypodidascali, nisi concio approbante Ludimagistrō.

Quemadmodum enim Rectori Scholæ, ut superiori,
rebus honestis et licitis debetur ubique ab Hypodidascalis
nor et obedientia, ita vicissim eorum autoritatem ei-
nmodum haud gravatim tueatur et promoveat bonus Ludima-
ster cum nemo non, qui retione regitur, in id ipsum facilis et
omitus esse debeat. Verum ignavis et præfractis regulam præ-
ibimus, qui nulla honesti et virtutis cogitatione per-

moventur; huinsmodi enim, si sorte ad gubernationem coetus scholastici admissi fuerint, cognitâ semel atque iterum ipsorum rebellione et inobedientia, judicio Superintendantis, loco amovendi erunt.

Admonitionem itaque Rectoris Scholæ candide expiavit Hypodidascali, emendationem haud gravatim promoventes, modo severiorem Episcopi vel Præpositi correctionem noluerint sustinere.

Constituat Ludimodator Hypodidascalis multe quandam pecuniariam tolerabilem, in poenam neglecti officii alteriusve inconvenientis facti, quod Scholæ officium concernit, quæ pecunia in ipsorum communem usum sibi tempore conferenda est.

Singuli Hypodidascali suam septimanam in templo Canuti diebus Dominicis ad horam 12, et diebus predictionum obseruent. Ab hac lege exemptus erit Ludimodator, qui curam alioqui totius Scholæ gerit.

Quilibet Hypodidascalorum suos pueros in eadem parochia cuius ipse Diaconus est, hospitantes, tenetur, quoties operari fuerit, e Schola in templum, ac rursus a templo in Scholam, decenti ordine per plateas sine tumultu deducere eorumque mores inter eundum ac redeundum ubique diligenter observare.

Ludimodator quoque per vices nunc Ecclesiæ hanc nunc aliam subinde visitare tenetur, quo rectius omnibus, tam quæ ad Cantus dispositionem quam ad discipulorum mores ibidem formandos faciunt, ipsem et inspicere atque pro autoritate queat corrigere. Autoritatem et jure conferendi Scholæ nostræ beneficia dignis et idoneis personis certas ob causas Ludimodator concessimus, accidente tamen Præpositi approbatione (in absentia Episcopi) modo hac sua autoritate non fuerit abusus.

Ludimagister singulis semestribus reddet Præposito
ionein acceptæ et distributæ Cerevisiæ pro funeribns vel
cuniarum, quibus hæredes cerevisiam plerumque redimere
ent, quo facilius ænulorum obsequia et calumniosas
spiciones vitare possit, ne Schola nostra, in cuius sub-
lium hæc pecunia colligitur, sua portione defraudemur.

Pecunia, quam ostiatum colligunt Scholastici, in festis
Iurtini et Natalitiis sub justam inter ipsos, Ludimistrum,
Hypodidascalos distributionem cadat, hac servata pro-
portione, ut primum universa summa in tres æquales par-
tē dividatur, qvarum duæ partes inter Scholasticos dis-
buantur, habitâ personarum ratione, ut hactenus ser-
tum est: residua pars Ludimastro et Hypodiscalis pro
pore cedat, ubi, observata priori divisione, una tertia
moderatori detur, reliquis duabus in sortem Hy-
podiscalorum cadentibus.

Caveant omnes, qui iuventi gubernandæ præfecti sunt,
quando fuerint invitati ad nuptias, ne, posteaquam Sponsam
Thalamum juxta consuetudinem honeste deduxerint, inter
convivas remaneant, quin domum potius sese honeste con-
rānt, ne ulterius commicraudo nocturnis potatoribus se-
ddant similes et nimiæ ingurgitationi sede tradentes, ho-
nestatis omnes limites scelerate transgrediantur. Absit im-
portuna et omcino nociva familiaritas, quam aliquis Do-
centium in hac Schola, vel cum Collegis suis vel Scho-
lasticis, propter potandi consuetudinem aliave illicita com-
mercia, sibi conciliare velit: hæc enim cum æqualibus con-
acta exemplo lædit, et cum inferioribus paulatim docen-
s autoritatem diminuit, aut etiam tollit. Quemadmo-
rum enim honesta familiaritas nusquam non laudanda est:
a familiaritas importuna scandalo occasionem præbet, et
nimia ubique contemptum parit.

Insuper et chorsas ad tympanorum saltum composi
ducere: item pepla honestarum mulierum sive puellar
coronulas attingere, aut earum capita veneranda histrino
more denudare, nulla ipsis ratione permittatur. Eten
morum Rectores deret gravitas et constantia, siquid
levitate morumque dissolutione illis nihil unquam incon
nientius.

Si quidquam reprehensione dignum designaverint Schol
astræ Hypodidascalî, quod cum honestate ac decore pe
sonæ vel officii eorum pugnare convincitur, respond
bunt Præceptorî et Præposito. Ludimagiſt
vero censuræ Episcopi sui stabit, nisi enorme a
quid (quod Deus avertat) commiserit: hoc enim gener
Consistorio dijudicandum relinquetur. Quocirca suam v
ocationem ita doctrina et moribus ubique exornabit pr
Deo opt. max. omnia intuenti respondere, et conscie
tiam suam immaculatam conservare velit.

Leges poenarum,

*quas servahunt posthac Scholæ nostræ Rectores
quoties in delinquentes discipulos animadverten
dum erit, ne justæ disciplinæ modum pro subiti
quandoque affectibus excedant.*

Recte invehitur in nimium plagosos Præceptores ip
Quintilianus, modum præscribens disciplinæ optimun
quum rationem teneræ ætatis haberi jubet, quos aliter tra
tandos censet, quam eos, qui seroces sunt et duri; na
Præceptorum nimia sævitia plerumque perniciosa es
Quare limitandam esse huiusmodi disciplinam Scholasticar

eræ premium duximus, ne delicti modum excedat. Non enim subitis affectibus privatove odio, sed pro delicti ratione santes animadvertisendum est, ut recte monet Poeta:

parcere subjectis et debellore superbos.

Ius igitur castigandi per totam Scholam penes Ludimagi strum erit, penes Hypodidascalos tantummodo in cuius-
e propria classe, nisi inter duodecimam et primam,
i Scholasticos indiscriminatim omnes (præter Ludimasti)
Scholam sero ingredientes, puniat præsens Hypo-
dascatus, qui eadem horâ Musicam curat. Item jus erit
ivis Hypodidascalō in aliorum absentia, tumultuantes sub sua
ælectione in reliquis classibus (Ludimagi stri, ut diximus
cepta) pro autoritate compescere, ut debitus honor et
edentia insimis pariter ac summis in hac Schola docentibus
que ab omnibus discipulis merito habeatur.

Hic rursus Rectorem Scholæ monemus serio, ne
la ratione in petulantiam et contemptum discipulorum suæ
assis erga Hypodidascalos conniveat, sed horum ius et
itoritatem ubique ut propriam modis omnibus propagare,
eri atque defendere contendat. In privatis discipulorum ac-
usationes et delicta (præter enormia) animadvertisat quisque
hypodidascalus in sua classe. Enormia vero vel ad Ludimagi
strum deferantur vel eius decreto ab ipsis etiam Hypo-
discalis puniantur.

Variant plenumque, pro ratione delicti, etiam delin-
quentium poenæ et castigationes, inter quas supremum te-
sent gradum proscriptio et flagellatio: hæc enim dociles,
e quibus bene sperandum est, corrigit et emendat, illa
ero insanabiles, veluti fucus ab alveariis, tandem late-
nit atque proturbat. Omne igitur delictum flagellatione pu-
nendum certas ob causas sub disciplina Ludimagi cedat.

Hæc disciplina vicesimam virgæ plagam (etiam in maxinotoria flagitia animadvertisendo) nunquam excedat. Eni vero satis plagarum, ubi speratur emendatio, ubi vespes nulla comparuerit, vix mille sufficient.

Huiusmodi castigatione animadvertisatur in sceleratos quaque discipulos et nebulones, escortatores, ebriosos, noctivagos percussores, et clancularios suos, quorum facti nondum civili Magistratui innotuit. Item in discipulos, non rogata a Præceptoribus venia neque monstrata justa sentiæ causâ, publicis sacris, theologica lectione, Schola, octiduum integrum et ultra, abesse non verent (hos enim discipulos vocavit consuetudo Scholæ), maxi vero omnium in divini nominis blasphematores, atq Præceptorum suorum nec non Magistratus utriusque temptores, denique in legum atque statutorum Scholæ nostræ violatores. Ii ex æquo omnes, nulla prorsus hab personarum sive conditionum ratione, in præscriptæ disciplinæ animadversionem, pro magnitudine delicti, mere incurvant, ac postea in gratiam recipientur, modo emendationem seriò promiserint; sin minus publica Rector censura proscribantur, a Magistratu civili latius puniendi.

Cum aliquoties etiam contingere solet, ut inhones Scholasticorum cætu huiusmodi reperiantur (proh dolo Sathanæ organa et ministri scelerum, qui excusso omnifre salutaris disciplinæ libertime in quævis flagitia iis longe pe ora, pro sua libidine feruntur, omnemque exuentes pudorem, aperto scandalo per homicidia, adulteria, puellarum deflorationem ac honestarum plerumque viduarum oppressionem, per furtæ insuper inanifesta, hanc utcunque bene institutam Rempublicam contaminare foedissime, ac dentib æmulatorum Scholastici ordinis quamplurimos insontea honestos discipulos misere facerandos objiciunt: tales pro-

cto tamque deploratæ sortis Scholasticos, sine gravi iudicio et consensu utriusque Magistratus, sub Scholæ nostræ honestissima disciplina nequaquam facile duximus esse recipiendos: sed ut oves morbidas longe ab hoc ovili exclusione otius sejungendos, quam paucorum scabie grex universus ex insperato tandem inficiatur; cum interim eorum lapsus, qui ex humana fragilitate, impostura Sathanæ, vel malitiam sodalitio ad tale quippiam (quod Deus avertat) designandum unquam fuerint perducti, sub Scholarum veteri et ubique percepta immunitate et disciplina æquiori jure tegi possint atque expiari, accedente tamen civilis Magistratus approbatione, habitoque respectu personæ et ingenii eorum, uixta reliquas facti circumstantias, præsertim quorum vitæ utiam integritas ac morum honestas antea bonis viris quam maxime commendata fuerat atque perspecta.

Grandiores natu pro absentia unius aut alterius diei, undatis humeris, tres virgæ ictus ferant; reliqui vero detectis natibus pro more puniendi sunt.

Pari punitione in alia quoque discipulorum errata et delicta (modo enormia non fuerint) animadvertisendum est, habitâ ætatis, virium, atque ingenii eorum ratione, quid possint ferre et quid ferre recusent.

Quare diligenter attendat prudens Præceptor (ut antea monuimus), ne talis castigatio modum excedat, vel parti alicui corporis aut membro, quod vel natura tegit vel charitas ipsa a verberibus defendit, damnum sive documentum aliquod inconsideranter inferat, præsertim cum huiusmodi disciplina, alioqui summe necessaria, non in bonæ indolis et naturæ destructionem, sed in salutem magis et conservationem honestatis ac morum juvenitatis Scholasticæ, pio atque paterno affectu, a

Deo et Maioribus nostris naturaliter ordinata est, certisq
prudenter sancta legibus.

Usus ferulae in clastibus præsertim Hypodidascalorum (in ordinatione Regia cautum est) sit interdictus, nisi for contumax aut rebellis aliquis nebulo suo hypodidascalo insu gere audeat, ibi, ut licito ferulae medio, idem cohibe debet, ne aliás id ipsum præstare præsumat. Reliqua discipulorum delicta, modo levia fuerint et communia, levio etiam disciplina, juxta Scholæ consuetudinem, unicā ferulae aut virgæ plagā sunt expianda.

Constituantur etiam duo notarii, in singulis templis qui absentes et tumultuantes observent; hos postero producent sub horam decimam, ut ab ipso Ludimastro, more solito, castigenter. Sin autem dicti notaria tumultus aut strepitum alicuius discipuli, cuiuscunqu fuerit conditionis, conniverint, (ut sæpe fit), vel ipsi huius modi confusionis causam dederint, convicti a Ludimastro duplice poena sunt affligendi.

Sint præterea Coricæi ubique Schola et Templis et platis, ut eos notent, qui vernacula lingua utuntur, si tumultum excitant: iis dabitur aliquid ex pecunia pauperum, ut eo sint diligentiores. Si discipulorum quispiam oponutionem committerat suum Præceptorem coram Parentibus vel amicis accusaverit, eumque reddiderit odiosum, primæ vice suscipiatur iu gratiam, modo penitidine ductus causam apud partem offensam in integrum restituuerit. Verum secundo vapuabit duplo: at tertia vice poenam proscriptiōnis veluti seditionis et turbator scholasticæ Reipublicæ merito sustinebit.

Tabula habita modalis, omni die Saturni ante prandium, sub horam decimam, priusquam dimittatur Schola,

ara voce recensebitur. Bis singulis diebus sub decimam quintam ad Ludimagistrum producentur annulatores ultimi, justa ob delictum plaga afficiendi.

Appendix

de Iis, qui Scholæ beneficiis gaudent.

1. Cum plurimi sint beneficiorum Scholæ nostræ competitores, adeo importuni etiam, ut per varios Intercessores saepius non vereantur esse eis molesti, quibus postas distribuendi hæc beneficia concessa est: publico autem est decreto, ne quispiam posthac ad ullum Scholæ beneficium admittatur, nisi quem antea beneficiorum ordo legitimus et successio tetigerit. Hic ordo a classe Ludimagistri ad secundam quartæ classis decuriam inclusive intummodo pertingat, nisi urgente necessitate, ubi persona alicuius singularis ingenii, Parentum vel fortunæ ratio ad aliam constitutionis huius dispensationem aliquando oegerit.

2. Qui parochias extra civitatem habent, finitis sacris, adem vesperâ redire tenentur; sin excusationem pertexerint eddant Ludimagistrum de justa occupatione certorem, schedulâ a Pastore loci impetratâ, modo poenam pro ratione temporis ac moræ subire noluerint.

5. Si eorum quisquam, qui Scholæ beneficio sunt ornati, usque legibus et statutis nostris non paruerit, sive incontrarium (ut est quorundam effrenis petulantia) quicquam designaverit, ei primus error, juxta delicti modum, poena superius posita, expiabitur: secundus ipsum a beneficio

excludet; at error tertius, ubi non speratur emendatio proscriptio flagellum certo certius experietur.

4. Præficietur itaque singulis horum ordinibus Notarius aliquis sive generalis deputator, qui reliquorum acta mores diligenter attendat, errata emendet, atque, ubi opifuerit, querelas eorum justas ac necessarias ad Præpositum vel Ludim a stru m luhens deferat, subinde etiam contumices et refractarios, quos ipse in ordinem redigere non potes palam proclamabit, ut convicti poena tandem commerci afficiantur. Sin autem Deputator prænominatus suo non fuerit legitime functus officio, vel in alicuius etiam scelus et delictum pro suæ affectu conniverit, neque, quod jutum, fecerit, depenetur ipsa primum, ut indignus, a officio: insuper et beneficio, quod tenet, juste privabitur.

5. Conclusum est quoque ex consensu publico Magistratus, certas ob causas, ut qui bona venia hinc, Scholæ relictæ, vel ad Academias vel alio sese conferre decreverint infra octo vel ad summum quatuordecim dierum spatium ubi discedant ac iter institutum libere capessant. Verum si quisquam ex contumacia præfixum terminum sine honesta et legitima excusatione excesserit, atque ulterius himoram faciendo tam sibi quam aliis fuerit molestus in Scholam rursus pertrahatur, insuper sui Præceptoris testimonio spoliatur, tandem, Magistratus decreto, ut etiam, si opus fuerit, excludatur.

Pari autoritate et jure in circumforaneos illos scurras et ardelliones est conclamatum, qui relicti aliis Scholis, nullum honesto muniti testimonio, hac conflunt, ut sese liberius Scholæ nostræ immunitatibus tueantur, in omnem interim nequitiam paratissimi complures secum alios in eandem sapientiam perniciem trahentes. Hus serio admonitus, ut se ve-

be subducant vel suæ spud nos moræ causam reddant, vet
am Scholæ nostræ, si placet, dent nomen, modò ordi-
tam a Magistratu poenam effugere velint.

Sequuntur postremo

*Quædam Paræses et Regulæ Morum, se-
cundum quas vitæ mores et universam conversati-
onem ubique instituant literarum honestatis atque
pietatis studiosi Scholastici, quo feliciorum succes-
sum habeant ipsorum conatus et studia in gloriam
Dei atque eorum propriam salutem et commodum.*

1. Cum Regnum Dei ante omnia primum sit quæren-
um, eiusque iustitia, hoc ita jnbente Domino, quo fa-
ilius vitæ præsentis necessaria nobis adjicientur; quæ sen-
tentia satis admonet, nihil prorsus in vita hominis feliciter
institui aut perfici posse, sine gratia præsidioque divino;
nec circa hortamur sedulo atque monemus, ut inter alia officia
rima sese Pietati debere semper cogitent studiosi Scholastici.
Ac primum quidem actis gratiis Deo Patri nostro cle-
mentissimo per Christum pro universis ac innumeris in se-
t omnes homines beneficiis, sine intermissione per eundem
esum Christum precabuntur, ut porro sibi et aliis omnibus
argiatur omnia, quibus opus est, et ad hanc vitam feliciter
ac bene transigendam, et ad æternam consequendam,
tque divini nominis gloriam ornandam et illustrandam. Est
t Deus Pater noster speciatim orandus per Christum, ut
pse literarum bonarum, morum ac Pietatis studium in animo
discipulorum exsuscitet, alat, provehat: utque ad gloriam sui
nominis et nostram aliorumque hominum utilitatem ac sa-

Inten*s*, studia, et actiones nostras omnes feliciter diriger promovere, atque defendere dignetur.

2. Omnes etiam serio monemus, ne quis per nomine Dei temere aut falso iuret, vel ad execrationes abominand. ac diabolicas venerandum hoc nomen impie usurpet: nos Sathanæ vocandi malitiam aut aliud quocunque malum cui quam imprecetur vel quoquo tandem modo maledicat.

3. Volumus quoque pro temporis ratione, nunc Scholasticos omnes, nunc vero ad hoc solum destinatos, e lud iliterario in Templum pariter et ordine se tacitos conferre in Templo non confabulari, non de loco pugnare, non Præceptorum sedes, sive adiungit, sive absint, occupare; sed Cantorem, aut alium, qui choro moderando præest, diligenter auscultare, præcinentem et adjuvare, nec incipientem prævertere, nec desinentem in longum producta voce æquare.

4. Volumus item quemque, cum verbi Dei ministri cantat, continenter tacere: ad auditum nomen Jesu sive sanctæ Trinitatis utrumque genu fluctere, cantantis verbis attenderet, nec huc illucque spectare, aut obambulare, sed libros inspicere, maxime eos, in quibus canenda habentur, in templo, constituto tempore, mature adesse, nec antefinem sacri, nisi impetrata venia, certam ob causam, quocumque discedere.

5. Mandamus insuper ac serio præcipimus, ut quietate et iudicio maturiori reliquos antecellont, sedulo sacris concionibus constituto tempore interfint, ei ordinem textus et locorum communium diligenter observent, ac subinde selectiores sententias libris suis ad hoc aptatis vel etiam memoriae infigant: quarum rationem Præceptoribus hoc postulantibus suo tempore etiam sint reddituri. In absentes autem illo tempore, item ignorantibus

negligentes severe animadavertetur, quorum excusationem, gravissimam, haud facile admittant *Præceptores*.

6. Præterea opera in primis danda est Scholasticis, qui manitatis et Pietatis studio sunt addicti, ne mores a civili recepta hominum consuetudine abhorreant, sed modesti, s^raves, et probatis hominum moribns, inter quos vivi, conformes. Jubemus itaque Scholasticos in universitate omnes et singulos, in locis quibuscumque publicis et privatis, sese quam modestissime gerere: omnem petulaniam morumque lasciviam penitus exuere; dicta obscoena et fabulationes minus pudicas vitare; vociferationes item contentiones, et rixas: Iudos quoque inhonestos ac illatos in plateis, cœmiteriis, et passim alibi (sub gravi poena) versus deponere, neminem contumelia afficere sive concilio nominis compellare, aut irridere, multo minus enquam dictis factive lacessere; potius gravitatem et verundiam (quæ maxime decet honestos adolescentes) summo studio semper et ubique tueri.

7. Mandamus quoque omnibus Scholasticis, ut, pro seruo, honorem delerant Magistratui, Verbi Dei Ministris, ditis et doctis viris, *Præceptoribus* suis, honestis ciuis, gravibus viris, matronis ac puellis honestis; nam et verbum Dei admonet, meretur quoque illorum virtus præstantia: denique morum publica honestas idem quirit.

8. Volumus etiam Scholasticos omnes, qui in hunc annum literarium veniunt, ut instituantur, nomen suum ad Rectorem Scholæ profiteri, ut is de profectu ilium in literis facto periculo, eos in classem et decuriam transferat, in quibus sibi accommodatas lectiones audiant.

9. Publico etiam decreto cautum est, ne quempianum, qui commendatione indigent, in hac Schola susci-

piat Ludim a g i s t e r instituendum, nisi antea P r æ c e t o r i s, quem reliquit, aliorumve fide dignorum homin probato testimonio singulariter sibi fuerit commendatus.

10. Ante horam auditam sese mature ad Scholam co ferent Scholastici, ubi, toto eo, quò p r æ legitur, tempore diligenter auscultabunt, animumque ad id maxime, quæ p r æ legitur, intendent, neque dicto aut facto P r æ c e t o r i p r æ legenti vel Commilitonibus unquam sint moles exacta demum horâ et signo domum abibunt.

11. Absentibus etiam P r æ ceptoribus ante horam vel post auditam, nemo in Gymnasio per scaenam discurret, nemo vociferabitur, alium irritabit, aut quoquo modo ludit: nemo p r æ foribus Scholæ resistet, aut ibi obambilabit, sed domo adveniens quisque recta in ludum ibi ubi tacitus sedebit, memoriter reddens imperatum sedisendi pensum, aut scribens, aut legens, aut repele quidpiam.

12. Non seret etiam impune quispiam, si ludat tempore, quo non est facta ludendi copia a P r æ ceptoribus, et illo ipso tempore, ut latine colloquuntur u ludentes, etiam p r æ cipimus, neque ludendo certent, proposita illa, p r æ mii loco, pecunia victori, quemadmodum etiam chartarum aut tesserarum posthac uti iusu (sed p ilipsis minime permittatur.

13. Pari quoque ratione omnia periculosorum ludos rive certaminum genera ut concurrendi (veluti ab equitib concertantibus sit) luctandi atque saltandi, serio prohibemur ac ne quis aestate piscandi, natandi, aut lavandi gravis fluvios profundos vel stagna intret: hyeme etiam ne qui in area glaciali cursitet, ne quem petulanter niveis glot petat.

14. Omnino interdicimus etiam, immo constanter
hibemus, ne quisquam discipulorum nostrorum famili-
atemi et consuetudinem jungat, sive iis unquam conver-
ir, qui Scholam nostram non frequentant, qui vel ex-
sione sunt puniti vel alioqui mala gratia hinc discesse-
it, nam tales pestiferis consiliis improbisque castigati-
bus saepe seducere solent quoscunque possunt alios, ne
habeant sui similes complures.

15. Mandamus quoque, ne diversoria meritoria sive
slicas tabernas potandi gratia, et domicilia, in quibus
abitant puellæ, mulierculæ de pudicitia suspectæ, unquam
ant ulli ex nostris Scholasticis, quacunque sint ætate
conditione, nam hinc multorum ac magnorum malorum
pe exstitit occasio. Et sobrietas in primis decet ac ne-
cessaria est Studiosis Scholasticis, quia paulatim ex huius
tutis contemptu et negligentia in alia gravissima mala et
ia plerumque incident, ut (proh dolor) experientia et
empia haud longe petita satis docent ac convincunt.

16. Prohibemus quoque, ne quis gladio, pugione, aut aliis
mis munitus sit ullo tempore, aut ullo in loco, maxime
icturno tempore, in plateis obambulet cum heluonum fo-
litiis, nisi solam cum peregre proficiscatur.

17. Etenim communi utriusque Magistratus consensu
intra huiusmodi noctivagos, ardeliones, serio est con-
sum, quocunque tandem in loco reperiantur per pla-
cas nocte intempesta discurrere sive domos suspectas et so-
alitia interdicta occupare, ut per publicos civita-
s vigiles primum præsententur ipsi Ludimoderatori,
cholæ carcere includendi, ac postero die summo mane
stentur Ludimagistro dignas daturi poenas, modo
onestam excusationem et facti rationem reddere non potu-
rint.

18. Nolumus etiam sumptus fieri inutiles in nimis exquisiti minimeque decentis cultus vestitu comparand. quem militibus et aliis eius generis merito relinquent, dum interim honesto ac decenti vestitu ubique utantur Scholastici nostri, ne levitatem morum animique dissolutione hisce affecti cultus ineptiis unquam declarent.

19. Haec est etiam quorundam adolescentium levitas morum et impudentia, ut, si ad nuptias aliquando vel alia honesta convivia quoquam fuerint invitati, nequaquam cogitant, quid ipsos deceat, quid non; verum omnem primitus modestiam exuentes, vel sese quibusdam adjungunt potatoribus vel saltantium agmina ingrediuntur, ac subinde petulanter turbant etiam, quo rixas atque contentiones excitan aliquando superiora conviviorum loca, illis minime concessae pro libitu conantur occupare, aut simile quippiam omne praeter honestatem et decorum tentare presumunt, habverentes etiam prius monitoribus quandoque petulanter res sternere: hos pro autoritate monemus, ne praedictorum quippiam posthac unquam committant, modo petulantiae suae et intemperantiae poenas declinare atque effugere cupiant.

20. Prohibemus quoque, immo prorsus e Schola tollimus omnes illicitos contractus emptionis, venditionis mutationis, aut comodationis rerum, inter Scholasticos nisi consciens approbatores habeant ipsi suos Praeceptores quantopere enim noceat res huiusmodi literariae Reipublica quotidiane querelæ, accusationes, et creberrimæ inter discipulos contentiones satis manifesto docent atque convincunt.

21. Postremo fideliter ac paternè monemus, ut omnibus diebus ac singulis horis discipuli nostri, cuiuscunque aetatis sive conditionis fuerint, suum quam studiosissime facient officium ubique in Schola, in Templo, in domibus que honestorum civium, apud quos hospitantur, et pas-

i alibi, quemadmedium probos atque honestos decet dipalos, æqualiter etiam omnibus Præceptoribus immis, mediis, et infimis (ut par est) obtemperare stulant, nec cuiusquam hotum imperium et autoritatem unam fastidire, aut aliqua ratione detrectare vel objicere resumant.

22. Ceterum ne quis putet, nihil requiri amplius a , quam præscriptarum legum officia præstet, cum certe ulto plura sunt facienda, de quibus Præceptores corati sedulo suos discipulos habebunt admonitos; omnia iis legibus includi et exprimi nequaquam possunt, vere omnibus quoque Præceptorum honestis ac piis adonitionibus (quæ sunt veluti viva lex) non minus quam scriptis legibus et decretis nostris est parendum. Quapropter in illos, qui iis constitutionibus et decretis nostris, denique Præceptorum suorum sanis adhortationibus et monitis auiescere noluerint, pro arbitrio suo et culpæ modo juxtarum legum præscriptam disciplinam severe Præceptores animadventent; hoc enim ipsorum postulat officium, non minus quam diligenter instituere. Qui vero disciplina ræceptorum corrigi se non sustinuerint' aut placidam non possint (ut sunt quidam, quos frangas citius uam flectas) ii ex grege nostro Scholastico et ab hac svavissima Republica literaria infami quadam proscriptione laissime profligentur, ac tandem Magistratui civili pro meito puniendi relinquuntur.

LEGES MENSALES,
 servandæ Eleemosyna Regia fruentibus
 in Schola Othoniensi.

Anno 1588.

Scholastici Alumnique huius literarum Gymnasi cogitent præcipue, quare huc a parentibus sint missi, ut gaudeat Scholasticis privilegiis: pii, docti, et bene morati ad successioneant. Fieri id non potest, nisi Deo et piorum Praeceptorum legibus pareant. Quare ad Deum ante omnibus precibus ardentibus confugiant Scholastici, sacras conciones et prælectiones diligenter audiant et scribant, auditas verbum et discant, ut Deum sibi faventem in studiis habent. Legibus vero majorum subsint, ut ordinationi diuinæ, ne Deo bellum moveant, sibi aliquando exitiosum futurum.

I. Principio itaque habeant præfectum designatum Ludi Rectore, qui leges custodiendas urgeat, et multam in eas delinquentium levet, tum errata Scholæ Rectori signifiet, nisi duplo velit, nolit mulctari. Et non frustra ipse suos labores faciat, ex pecuniaria mulcta ipsa cedat pars quinta, Pro reliquis quatuor coematur in Festis Natalitiorum Dni: papyrus, cuius duæ partes cedant æqualiter distribuendæ reliquis Commensalibus; tertii vero solis istis, qui figurativam exercent in Coenobio Musicam.

2. Nemo ebrius mensam accedat, sub mulcta soli-
rum duorum, aut denudatione vestium et plagarum trium.

3. Qui se absentarit a prandio vel coena sine Ludic-
toris venia, aut excusatione justâ factâ per alium
ndiscipulum apud Rectorem, mulctabitur solido uno
igulis vicibus.

4. Si aliquis ebrietati aut compotationibus deditus se
sentavit a Schola et mensa duobus aut tribus diebus continuis,
steque convictus fuerit, carceri Scholastico inclusus, ci-
stetur pane et aqua dies sex. Eadem lex illis erit;
ui discursionibus nocturnis plateas et diffamatas ædes
strant.

5. Si quis illicitis amoribus, scortatione, aut aliis
alis artibus (quæ non convenient Musarum castarum cul-
ribus) se dederit, convictus virgis cædatur et insamis absque
estimonio Scholæ exeat.

6. Assidentes mensæ incipiunt ante cibum a benedic-
tione cibi et potus, quibus sublati, gratiarum actione
tandem et coenam finient; qui hanc legem non observa-
t, solidi mulctetur.

7. Rector vero Scholæ (vel, ipso absente, supre-
us, qui adest, Hypodidascalus) omnium nomine incipiet
finiet precationes, cæteris piis votis exclamantibus:
men. Qui hunc morem interturbarit, Præfecto cau-
rum solidos duos numerabit.

8. Ita se gerant apud mensam adolescentes, ut su-
remus primo, huic ordine assidentes e patina eduliam ca-
iant, sub poena solidi unius.

9. Exspectantiam famelicorum extra portam assidentes
mensæ memores sint, ut, si quid supersit, in suis orbicu-
s relinquant.

10. Si quis deprehensus fuerit sibi servare aut expotare ædibus clancium edulium aut panem, sit ipsi mensa terdicta triduum, et multetur tribus solidis.

11. Sub prandium ex V. T. inter Scholasticos unum caput distincte legat: sub coenam vero proxim illi, clara etiam voce, tacentibus cæteris, caput unum ex N.T. recitat, servato hoc ordine, ut a supremo priori mensæ ad infimum insinuæ mensæ fiat initium et progressus; negligens aut non faciens suum hic officium, solidi duos numerabit.

12. Postea ex Enchiridio Theolog. Doct. Hemming memoriter alternatim in præsentia Rectoris et Hypodidascalorum recitabunt unum caput singulis septimanis, vel si capita breviora existant, duo vel tria, hac ratione faciliter labor totum opus annuo spatio ediscendo absolvant. Is, qui neglexerit, duos solidos exponat.

13. Inter hæc exercitia erit alatum Commensalium silentium, ut ne quidem alicui missitare liceat sub multis solidi unius,

14. Nullus præsumat posthac materna uti lingua in ædibus vel extra ædes Cœnobii vel in Schola, platea, vel alio aliquo Scholastico congressu, sub poena trium plagarum humero denudato. Daniloqui quotidie in Schola ordin quotquot punientur, ante et post meridiem vapulabunt, altero denudato humero.

15. Hinc antequam ædes exeat Musica figurativa prandio et coena finitis, sodalitium finient. Qui vero s in hac Palaestra strenuum exhibuerit, honorem et mercudem Scholasticam suo tempore exspectabit.

16. Si quis sciens ad flagitia consodalium conniveret præsumiserit, nec post triduum, a quo rescivit commissum crimen, Ludirector aut uni ex Pastoribus

cuius parochia hospitiū habuerit, non indicabit, poenæ
ilectæque flagioso irrogandæ subjacebit.

17. Si controversia aliqua de quacunque re fuerit orta
ter condiscipulos, penes Rectorem Scholæ erit decisio,
næ si ibi componi nequeat, penes Pastores aut Super-
intendentem erit adjudicatio.

18. Horæ destinatæ präelectioni Theologicæ omnes Com-
ensales interficiunt, qui ex ea se absentarit, solidum duci-
m solvat präfecto.

19. Cum quid ex memoria recitandum est, neque is,
ni recitat, librum inspiciat, neque alter e regione inum illi-
orum obvertat ad oculum, sub poena unius solidi.

20. Menis, fenestras, pocula, patinas, orbiculos
et aliam supellectilem mensurariam sua petulantia non cor-
umpant, vel si id fecerint, suo sumptu corrupta vel fracta
eficiant.

21. Non solum his statutis verum etiam deinceps statu-
ndis obedientiam promittant.

22. Has leges qui violaverit poenas præter präscriptam
nullam sustinere non recusat, poenæ autem pro delicti mag-
nitudine et prudentia et moderatione Rectoris sint: ob-
urgatio, virgæ, carcer, ejectio. In omni bene consti-
uta Republica vicia hominum et maxime perditorum igno-
nniis, vinculis, verberibus, et exiliis muletantur.

23. Poenis se submittere nolentes, et contumaciter
Præceptoribus rebelles Magistratus politicus curabit,
aut nihilominus refractarios ex urbe hac sine mora ejici curabit.

De Correctore hoc amplius.

I. Habet præterea classis suprema in quibusdam Scholis
majoribus hoc præ aliis peculiare, quod in eo jam duo sunt

quibus docendi per vices munus demandatum est, **Rector** videlicet et **Corrector**, qui sit quoque Magister artis vel omnino Candidatus Magisterii Philosophici, et coele vivat interea, sicut et cæteri Præceptores inferiores classiu

II. **Rector** autem et ille **Corrector**, licet dignitate quidem et salario impares sint, ut solus **Rector**, re nens totum prius stipendium suum, præsit per omnia, dispensandi potestatem majorem habeat, ubi usus fuerit, auctoritate tamen in universum apud docentes reliquos simul et discip uites pares esse debent, quoad partes doctrinæ et disciplinae. Ideo **Rectori** et **Correctori** æqualem omnes obedientiam et reverentiam præstabunt; **Rectori** autem tanquam suo Magistratu obtemperabit **Corrector**.

III. Munus docendi quod attinet, alternatim in suprema docebunt classe et horas atque lectiones pro voluntate **Rectoris**, quam fieri poterit commodissime, inter se partientur. Interim ambo simul adesse singulis horis debent ut unò docente in suprema, reliquarum clasium omnium inspectionem alter habeat: **Corrector** per totam horam **Rector** quantum potest: observaturus, inter classes hinc indubiam ambulando, num docentes et discentes simul recte faciant officium: illi Autores bene explicando, et artium præcepta recte examinando, hi diligenter lectionibus attendendo, voces recte pronunciando, neque quidquam præter officium faciendo.

IV. Si quando Hypodidascalorum aliquis absuerit, nequa negligenter committatur, absentis discipulos docebit statim inspector illius horas, et postea rationem absentiae ab eo exiget: atque id etiam faciet rogatus prius quam fuerit necesse. Et sic fiet etiam in classe suprema, si quando vel **Rector** vel **Corrector** minus ipse adesse potest.

V. Alternatim etiam dabunt in suprema classe styli et exercitationum argumenta, bis in septimana, diebus vide-

et Mercurii et Saturni; sed simul eadem horâ dierum inæ et Jovis quartâ emendabunt ambo, quæ in ista classe nœpta fuerint; præterquam quod et heic per cæteras isles aliqua inspectio interdum requiratur necessario.

VI. In templo dum sacra peraguntur, adsit alter per-
tuo ad minimum atque id det operam, ut discant ex schola
otquot intersunt reverenter habere, quæ sic fiunt universa
o semina verae Pietatis, una cum sensu illius interno,
Rillentur religiose tenellis animis.

VII. In beneficiis conferendis sicut et Collegis adsciscen-
s Rector adhibeat consilium Correctoris: et ubi Correctori
lvitur salarium ex proventibus diaconorum, tales diaconi
propter id ipsum in primis obligati sunt, priusquam ad-
issi fuerint; ne si secus ageretur, hoc ipsi fraudi foret,
frustraretur stipendio suo, quod inde ei exspectandum est.

VIII. Corrector nihil quicquam petat eorum, quæ prius
ectori erant pro salario, neque Rector, quæ Correctori
n constituta sunt: nisi inter ipsos amice convenerit de ali-
ibus, consciò ac consentiente interim D. Superintendentem.

IX. Si Musicam direxerit D. Corrector, et id com-
ode præstare potest, inde quoque fructum aliquem sentiat,
ut æquum fuerit.

X. Concionando se exerceat uterque, quantum potest:
ubi ex scholis eiusmodi discipuli superiores se accinxerint
I talis officii progymnasmata: id indicatum prius faciant
nnino, alteri hoc probante et præsente ad minimum ut ad-
oneantur statim de illis, quæ sic minus recte initio facta
erint.

Kong Christiani 4ti Breff om den latine Scholis Frih
udi Ottense.

Wii Christiani den d Fierde med Guds Maade Da
marchis Mergis Wenbis och Gottes udvalde Koning, Hertug u
Sleswigh Holstein Stormarn och Ditmarschen, Greffue udj Olde
borg och Delmenhorst, Giere alle witterligt, at wij ere komme
udj Forsaring, Huorledis at dersom de Persohnner, som gaar
Scholle udj Vor Riebsted Ottense, Dennem med Nog
foruwilliger, eller udj Andre maader dennem forgriber, D
schulle Borgemestre, Raadmend, och Byfougd dersammeste i
dennem Understa, samme Persohnner at lade paagribe, i
udj Byens Fengsel Indsette og forwahre, endog sligt sch
vere mod gammel Brug og Schollens Friheds, v-anseendit
at Schollemesteren er offuerbædig, sig forseelser tilbærligen u
Schollen at wille Straffe; Huor fore wij det herester si
vil holdet haffue, at Maar Nogen Degen eller Peblin
som ganger til Scholle, der udj Vor Riebsted Ottense, s
udj Nogle maader forseer, daa schall Borgemestere, Raai
mend och Byfougid dennem Inted med Samme Persohnn
befatte, Meden sligt gifue Schollemesteren tilkiende, «
Hand Schal were schyldig, den schyldige der fore at Straff
med Nijs och udj Andremaader, estersom Brøde er ti
Dog hermed Undertagit Mandrab och Andre grossue Laste
och Synd, och huilche Persohnner derudi findis Brødig
schal Schollemesteren, med superintendenten, saa frembt samme
Personis Brøst och forseelse er saa stor, at de dend icke kund
med en god Consientz Straffe med Nijs eller Anden Poen u
Schollen, offuergifue Borgemester, Raadmend och Br
fogden, och de da samme. Misdedere at lade Indsetti